
IICA/JIA/Res. 550 (XXII-O/23) 
5 de outubro de 2023 

Original: espanhol 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 550 
 

COORDENAÇÃO DE ESTRATÉGIAS HEMISFÉRICAS EM QUESTÕES 

DE SANIDADE AGROPECUÁRIA 

 

 

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Vigésima Segunda 

Reunião Ordinária, 

 

LEVANDO EM CONTA: 

 

A importância econômica, social e para a segurança alimentar do setor agropecuário 

nos países das Américas, 

 

TENDO VISTO: 

 

O documento DI-02, “Parceria continental para a segurança alimentar e o 

desenvolvimento sustentável nas Américas”, especificamente em sua seção nº 5, “Uma só 

saúde como estratégia de sanidade agropecuária nos sistemas agroalimentares”, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que existem ameaças permanentes de pragas e doenças que afetam ou podem afetar os 

países do continente americano; 

 

Que um dos grandes desafios que enfrentamos é melhorar os sistemas agroalimentares 

e que a sanidade agropecuária desempenha um papel fundamental para garantir uma 

“alimentação segura e saudável” para todos, principalmente para fortalecer a segurança 

alimentar e nutricional com alimentos de origem animal e vegetal em quantidade, equilíbrio 

e qualidade suficientes; 

 

Que é de suma importância realizar uma reunião hemisférica em que os países analisem 

os novos desafios e oportunidades e proponham soluções em questões de sanidade 

agropecuária; 

 

Que, no âmbito das atividades da Parceria Continental para a Segurança Alimentar e o 

Desenvolvimento Sustentável, em 12 e 13 de setembro de 2023, o Instituto Interamericano 

de Cooperação para a Agricultura (IICA) realizou o evento “Uma Só Saúde nas Américas: A 

importância da colaboração interinstitucional no hemisfério e suas comunidades rurais”, no 

qual destacados especialistas e líderes de diversos campos exploraram temas cruciais sobre 

saúde humana, ambiental e animal, bem como sobre sanidade vegetal, e definiram ações 



coletivas para fortalecer e estreitar a cooperação entre instituições e comunidades rurais em 

todo o hemisfério; e 

 

Que em 4 de outubro de 2023, na Conferência de Ministros da Agricultura das 

Américas, os Estados membros do Instituto analisaram o tema da sanidade agropecuária nos 

sistemas agroalimentares e que, como resultado, o Paraguai apresentou a proposta de 

convocar um evento hemisférico sobre as implicações da sanidade agropecuária nas 

Américas, a qual foi apoiada por Honduras e Costa Rica; 

 

RESOLVE: 

 

Solicitar ao Diretor Geral do IICA gerir, juntamente com seus Estados membros e os 

organismos regionais especializados em sanidade animal e vegetal, reuniões 

hemisféricas que permitam diagnosticar e conhecer o estado atual da sanidade animal 

e vegetal no hemisfério e, com base no diagnóstico realizado e em acompanhamento 

às ações coletivas definidas para essa área temática da Parceria Continental para a 

Segurança Alimentar e o Desenvolvimento Sustentável, gerar estratégias de 

cooperação conjunta, conhecer experiências bem-sucedidas público-privadas e 

promover um enfoque integral que assente as bases para uma colaboração efetiva e 

coordenada no âmbito hemisférico. 

 

 


